& capsula, ligamentum laterale relaxantur; peronaeique tandem musculi necessariò contrahuntur, in varis è contrà ex adverso obvertuntur pedis externa pars, & malleolus; idcirco, quæ in illâ pravitate extenduntur partes, in istâ remissæ videntur; & vice versâ.

E C H I R U R G I A.

Vari, Græcis, *παιεῖαι*, dicuntur illi qui pedes introrsum habent obtortos. Valgi è contrà, Græcè, *βλαστοίς* vocantur hi quibus extrinsecus obtorti pedes prominent (1). Utroque vitio, non pedes tantum sed & genua cruraque persæpè obliquantur (2).

Pueri & qui conterminæ sunt ætatis, hanc peculiariter affectionem incurunt: attamen & ætate grandioribus id morbi genus quandoque accidit.

Discrimen, in ipso morbo, à majori minorive pravitate, causis & vetustate desumitur (3).

(1) Vari, latinis dicuntur quibus pedes cruraque intrò inflexa & obtorta sunt. Quibus contrà extrorsum pedes cruraque spectant & intorquentur, valgi nominantur.

Id vitium conformatioñis, vel jam indè ab utero est, culpâ mattis quæ vel eodem illo intrò conversorum crurum vitio tenetur, vel per graviditatis omne ferè tempus desedit cruribus decussatis: aut post editum in lucem fœtum contingit, quòd ejus pedes vel crura vitiosè fasciis obvoluta in cunis fuerint vel compressa, & depravato situ inter gestandum aut ambulandi conatum, à nutrice collocata. *Vid. Mangetum, Bibl. Chirurg. de Luxation. libr. xi.*

(2) Idem sentit Heister, nam in quibusdam infantibus; vel ab utero materno, vel & posteā demùm paulatim indecenter curvi pedes fiunt, si justò maturius stare atque inambulate iidem à parentibus aut nutricibus coguntur, aut aliàs imprudenter ab iis tractantur. In aliquibus, ipsæ tibiæ curvæ sunt, in aliis genua distorta; in alijs pedes in articulo tibiæ cum tarso, iisque vel introrsum, qui vari, vel extrorsum versùs detorti existunt, qui valgi appellantur. (*Vid. Institut. Chirurg. p. 1106.*)

(3) Constat autem omnes homines qui naturaliter valgi sunt, deteriorius

Utriusque pravitatis agnoscuntur duplicitis generis causæ , internæ scilicet & externæ. Causæ internæ judicantur ligamentorum laxitas (1), muscularum debilitas vel paralysis ; « nonnullis etiam proprii languores , (vid. Manget) scilicet » iis qui arthritidem aut podagram expertis sunt nati , » sed præsertim rachytidæa lues , &c. » Externæ verò habentur , ictus , lapsus , conatus extensionesque violentæ , cæcæ contusiones , fracturæ , ulcera , tophus , abscessus , cujusque tandem generis fluxiones.

Visu facile dignoscuntur vari valgique , si ad definitionem allatam attendatur.

Prognosis , ab essentiâ , causis & vetustate deduci potest : siquidem in pravitate majori reducendâ major renixus , quâm in minori occurrit ; gravior habendus est ipse morbus , si ab internâ causâ , diuturnior denique pro exitu , si à longo tempore invaserit (2).

stare , quâm vari , neque posse celeriter currere , tûm parvo momento ac levi de causâ cadere. (*Vid. Galen. in libr. Hippocr. tom. 7. p. 283.*) Crux etiam universum his gracilius , propter motus difficultatem , redditur.

Ad hos occurserunt & alii licet rariores , qui altero quidem valgo crute , altero varo , longè difficillimo incessu ducunt ilia.

(1) Si , quæ articulo pedis cum crure inserviunt ligamenta , tali debilitate , quæcumque sit causa , afficiantur ut recto incessui noceant : tûm ad alterum latus , vel interius , vel exterius ; pes confluetur , quâ major est debilitas ; attamen omnibus aliundè compensatis , internum ad latus in hocce casu sèpius tendere progressum nobis videtur.

(2) Affectus hic puerorum valgorum interdùm ope naturæ solvitur , interdùm non item , sed auxilium quoque artis implorat ; solvitur , inquam , ubi vigor accedens ætati , morbo qui præoccupaverat , sit superior. (*Vid. Mang. loco jam citat.*) Plerique sanabiles sunt , nisi itâ magnus excessus sit , aut pueris jam adultioribus res incidat. (*Hipp.*).

Idcirco , ait Galenus , commodissimum his est celerissime subvenire , ante-

In varis & in valgis ad sanationem requiruntur, quantum fieri possunt, restitutio cujusque partis in situm naturalem, retentioque in situ per machinas accommodato, sic ut varis ossa foras adeo propellat, quasi valgos, valgis contra introrsum, quasi varos reddere vellet Chirurgus (1): quae quidem conditio-nes obtineri nequeunt, nisi, uno & eodem tempore, amoveantur causae internae, si occurrant.

Quapropter, si consideretur, ut jam diximus, sensim sine sensu ingravescere ipsam pravitatem seu subluxationem, quod quidem unum & idem est; ex naturae praescripto finem sibi propositum summam cum laude, adimplere nobis videtur Chirurgus, qui conatibus minus quam fiduciae confidens, (& haec certe in taxi qualibet admittuntur) vitioque ipsomet reducendo, idem quo formatum est temporis spatium impendens, praeципuum ad artis principium undequaque se accommodat. Quænam igitur anteponenda curationis norma? Nullo facilitiori modo quæstio-nem illam solvemus, quam si anteà veterum paucis recenseamus

quam & pedis ossium & carnis in crure, magna admodum defectio sequatur.
(*Vid. Galen. in Hipp. de articul. comm. 4.*).

Admonendi autem sunt parentes non illico & unius anni spatio absolvi posse curationem, sed longum tempus requirere, praesertim si affectus inveteretur. (*Vid. Fabr. hist. Centur. VI. obs. 89, 90.*).

(Idem, in alio loco) longum tempus summamque diligentiam hujusmodi curationes requirunt: vi enim nihil efficitur, sed est naturae opus, quæ deformitatem illam corrigit, si ars & industria accesserint.

(1) (Unde sic legere est in Galeno de Hippocr. in libr. de off. Med. com-mem. 3.) Sed paulo ultræ naturalem statum partem adducendam esse cen-suit: atque hoc est quod ait Hippocrates, (idque paulo plus æquo) nam quod naturale est, æquum est. Et ex alio loco deducitur, ut varus in valgum convertatur, scilicet ultræ sedem prouersus naturalem: & vice versa.

curationem;

curationem : & ab ipsâmet cum nostrâ methodo comparatâ , quid sit potius agendum , consequenter deducatur.

Hippocratem ut primùm consulamus : ibique ipsius curationem in calceis molibus aut ex pelle non multum durâ , aut ex plumbo formatis , omnino versari notum erit (1). Quomodo autem sanationem afferre potest illa methodus , quæ ad partes reductas continendum , magis quam ad strictè retinendum accommodata , miseram ideo varos valgosque in situ eodem per longum tempus detinendi , necessitatem imponit ? Quæ & quanta inde malorum series oriatur , nemo non sentit.

Notandum est etiam in ipsâ methodo , ut confirmetur sanatio de quâ meritò nobis dubium est , temporis spatium usque ad perfectam distortæ cujusque partis accretionem prolatum requiri.

Si modò Maneti de Paræo commentaria pervolvamus , eadem ac in priùs citato auctore , reperitur curationis summa ; ut constat ex ipso loco , (*art. de luxation.*) « parantur ma-
» chinæ vel ocreæ è corio elixo sub plantâ pedis fissæ , &c.
» Ibidem etiam emplastra persæpè præcipiuntur , denique sic
» se habet ipsius Paræi ex propriis dictis , sententia ; » Ne faut faire
» cheminer les vares & valges , que premièrement les jointures
» ne soient bien affermies , de peur qu'ils ne se déboitent de
» rechef ; & lorsqu'on voudra les faire marcher , on leur bail-
» lera des souliers assez hauts , & de cuir assez solide pour tenir
» les os fermes sur leurs jointures , & qu'ils soient contraints d'y
» demeurer ».

Eadem igitur nunc admittantur objecta , siquidem incommoda eadem occurruunt : atque & si majoris firmitatis ratione , plus valeret hæc ultima methodus , nihilominus ob eam causam de quâ modò dicemus , à nobis rejiceretur.

(1) Alias ejusdem generis soleas prædicat Hippocrates , ubi adsunt hæc verba , (ad eam formam quam Chiæ crepidæ habebant).